
 

НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ 
 

Физические лица, уплачивают транспортный налог на основании 
налогового уведомления, направляемого налоговым органом, на 
объекты налогообложения  транспортные средства по сведениям 
регистрирующего органа МВД России (ГИБДД). 

         Направление налогового уведомления осуществляется не 
позднее 30 дней до наступления срока платежа с расчетом налоговой 
базы и указанием размера налога, подлежащего уплате, а также срока 
его уплаты.  

Срок уплаты налога не позднее 1 декабря года, следующего 
за истекшим налоговым периодом. 
 
 

Налоговое уведомление передается физическому лицу (его 
законному или уполномоченному представителю) лично под расписку, 
направлено по почте заказным письмом или передано в электронном 
виде по телекоммуникационным каналам связи. Если владельцы 
транспортного средства не получат налоговое уведомление в срок до 
01 ноября 2016 года, ФНС России рекомендует обратиться в 
налоговую инспекцию с сообщением об объекте налогообложения 
(транспортном средстве). 

Сообщение предоставляется с приложением копий 
правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов 
представляется в налоговый орган в отношении каждого объекта 
налогообложения в срок с 01.12.2016 до 31 декабря 2016 года. 

Подать в налоговый орган указанное сообщение можно лично, 
направить почтой или через сервис «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц». 

 
НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ СОДЕРЖИТ НЕТОЧНОСТИ 

В случае обнаружения ошибок или некорректно начисленных 
данных в уведомлении налогоплательщики могут вовремя 
предупредить инспекторов - вместе с налоговым уведомлением 
направляется форма заявления, предназначенная для обратной связи 
с налоговым органом. Пользователи интернета могут сверить данные, 
а также получить информацию о начисленных налогах и указать 
допущенные неточности, с помощью сервиса: «Личный кабинет 
налогоплательщика для физических лиц». 

 


